



ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
КОМИТЕТ ПО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ,  
ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Рд. 06, 2023

ОКУД  
№ 142-р

**О внесении изменений  
в распоряжение Комитета по природопользованию,  
охране окружающей среды и обеспечению  
экологической безопасности  
от 14.09.2021 № 427-р**

1. Внести в Административный регламент Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности по предоставлению государственной услуги по организации и проведению государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня (реестровый номер 7800000010000001357), утвержденный распоряжением Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности от 14.09.2021 № 427-р (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3.2 Административного регламента:

1.1.1. в абзаце пятом слова «(в случае если запрос подан посредством Портала)» исключить;

1.1.2. в абзаце шестом слова «(в случае подачи через Портал)» и «в случае если запрос подан посредством Портала –» исключить;

1.1.3. в абзаце седьмом слова «в случае если запрос подан посредством Портала –» исключить.

1.2. В пункте 2.3 Административного регламента:

1.2.1. в абзаце первом слово «(выдача)» исключить, слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

1.2.2. абзац третий изложить в следующей редакции: «Предусмотрены следующие способы получения результата предоставления государственной услуги: в электронной форме посредством Портала.»;

1.2.3. абзацы четвертый – шестой исключить.

1.3. В пункте 2.4 Административного регламента:

1.3.1. в абзаце первом слова «двух месяцев с начала ее проведения, и может быть продлен на один месяц» заменить словами «42 рабочих дня либо 2 месяца и может быть продлен на 21 рабочий день, но не более 1 месяца»;

1.3.2 в абзаце втором слово «пятнадцать» заменить словом «пять»;

- 1.3.3. в абзаце пятом цифру «7» заменить цифрой «5»;
- 1.3.4. в абзаце седьмом цифру «7» заменить цифрой «5»;
- 1.3.5. в абзаце восьмом слова «выдачи(направления)» заменить словом «направления».
- 1.4. Пункт 2.6.3 Административного регламента исключить.
- 1.5. В пункте 2.6.4 Административного регламента:
- 1.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции:  
«Материалы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, подаются в форме электронных документов. В случае если документация содержит сведения, составляющие государственную тайну, необходимые документы предоставляются в электронной форме с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны»;
- 1.5.2. сноску «1» к абзацу второму исключить;
- 1.5.3. абзац третий изложить в следующей редакции:  
«Документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, прилагаются в электронной форме в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью».
- 1.5.4. абзацы четвертый, пятый и шестой исключить.
- 1.6. Пункт 2.9 Административного регламента изложить в следующей редакции:  
«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги:  
Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, не предусмотрены».
- 1.7. Пункт 2.14 Административного регламента изложить в следующей редакции:  
«Ожидание в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной услуги, при получении результата предоставления государственной услуги не предусмотрено».
- 1.8. Пункт 2.15 Административного регламента изложить в следующей редакции:  
«При подаче заявления о предоставлении государственной услуги в электронной форме посредством Портала регистрация запроса в Межведомственной автоматизированной информационной системе предоставления в Санкт-Петербурге государственных и муниципальных услуг в электронном виде (далее – МАИС ЭГУ) с последующей автоматической передачей в ЕССК осуществляется автоматически в течение одного дня с момента обращения».
- 1.9. Пункт 2.16 исключить.
- 1.10. В пункте 2.17.1 цифру «2» заменить цифрой «0».
- 1.11. В пункте 2.17.2 слова «15 минут» заменить словами «0 минут (услуга предоставляется в электронной форме)».

1.12. Пункт 2.17.4 изложить в следующей редакции «Способы предоставления государственной услуги заявителю: в электронной форме посредством Портала».

1.13. Пункт 3.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.1. Прием и регистрация заявления и материалов заявителя.

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в Комитет заявления с приложением материалов, необходимых для проведения государственной экологической экспертизы в соответствии с пунктами 2.6 и 2.6.1 настоящего Административного регламента.

Заявление и прилагаемые к нему документы представляются заявителем (или его уполномоченным представителем) посредством Портала.

Принятие Комитетом электронного дела с Портала и его регистрация являются началом предоставления государственной услуги.

Принятие от заявителя документов в электронной форме в составе электронного дела исключает необходимость их повторного представления на бумажном носителе.

3.1.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение административного действия, входящего в состав административной процедуры, является специалист отдела государственного регулирования в сфере охраны окружающей среды (далее – Отдел).

3.1.3. Срок административной процедуры по приему и регистрации заявления и прилагаемых к нему документов составляет один рабочий день.

3.1.4. Результатом административной процедуры является прием заявления и прилагаемых к нему документов от заявителя.

3.1.5. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является присвоение регистрационного номера заявлению в ЕССК с отображением заявления приложенных документов в электронной форме – установка соответствующего статуса электронного дела в ЕССК с последующей автоматической передачей в МАИС ЭГУ.

Заявитель информируется о результате административной процедуры в соответствии с п. 1.3.2 настоящего Административного регламента».

1.14. В пункте 3.3.4.1 и абзаце третьем пункта 3.3.4.2 слово «семи» заменить словом «пяти».

1.15. В абзацах первом и седьмом пункта 3.4.2 Административного регламента слова «семи» заменить словами «пяти».

1.16. В абзаце 1 пункта 3.5.3.2 Административного регламента слово «пятнадцать» заменить на слово «пять».

1.17. В абзаце пятом пункта 3.5.3.5 Административного регламента слова «двух месяцев с начала ее проведения, и может быть продлен на один месяц» заменить словами «42 рабочих дня либо 2 месяца и может быть продлен на 21 рабочий день, но не более 1 месяца».

1.18. В абзаце втором пункта 3.5.3.6 Административного регламента слова «, при предоставлении документов на бумажном носителе с приложением описи – в бумажном виде» исключить.

1.19. В абзаце пятом пункта 3.5.3.7 Административного регламента слова «, в бумажном виде, предназначенную для последующей передачи на архивное хранение» исключить.

1.20. Пункт 3.6.3.1 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«Организует проведение заседаний экспертных комиссий ответственный секретарь».

1.21. Пункт 3.6.3.2 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии запроса заявителя о направлении копий протоколов ответственный секретарь в течение семи рабочих дней со дня регистрации запроса направляет в его адрес копии протоколов этих заседаний».

1.22. Абзац 1 пункта 3.6.3.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Ответственный секретарь подготавливает и направляет заявителю уведомление о заседаниях экспертной комиссии, содержащее информацию о дате, времени и месте проведения заседания экспертной комиссии, а также сроках устранения замечаний экспертов по объекту экспертизы за подписью заместителя председателя Комитета в соответствии с приложением № 4 к настоящему Административному регламенту».

1.23. В наименовании раздела 3.7 Административного регламента слова «направления(выдача)» заменить словом «направления».

1.24. В пункте 3.7.3.3 Административного регламента:

1.24.1. в абзаце первом слово «уведомление» заменить на слова «проект сопроводительного письма»;

1.24.2. в абзаце втором слово «уведомление» заменить словами «сопроводительного письма».

1.25. Пункт 3.7.3.5 Административного регламента исключить.

1.26. В абзаце первом пункта 3.7.5 Административного регламента слово «(выдача)» исключить, слово «уведомлением» заменить на слова «сопроводительным письмом».

1.27. Пункт 3.7.6 Административного регламента изложить следующей редакции:

«Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является запись сведений о выдаче заключения государственной экологической экспертизы в Реестре выданных заключений государственных экологических экспертиз и направлении заключения государственной экологической экспертизы заявителю, а также регистрация уведомления в ЕСЭДД.

Предусмотрены следующие способы получения результата предоставления государственной услуги: в электронной форме посредством Портала».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по природопользованию, охране

окружающей среды и обеспечению экологической безопасности  
Серебрицкого И.А.

**Председатель Комитета**

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'A' followed by a long horizontal stroke and a loop at the end.

**А.В.Герман**